

Số: /BC- UBND

An Vinh, ngày tháng năm 2023

## **BÁO CÁO**

**Tình hình Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm  
nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023**

### **Phần thứ nhất**

## **TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 3 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong 9 tháng đầu năm 2023 trong bối cảnh kinh tế của xã có nhiều khó khăn thách thức, tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, tình hình dịch bệnh diễn biến khó lường; Đời sống của một bộ phận nhân dân vẫn còn gặp nhiều khó khăn, thách thức. Trước những khó khăn đó, được sự chỉ đạo của UBND huyện và sự giúp đỡ của các cơ quan, ban, ngành của huyện, cùng sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ và nhân dân xã nhà; 9 tháng đầu năm, kinh tế của xã tiếp tục có bước phát triển, VH – XH có nhiều tiến bộ, các chính sách an sinh xã hội được đảm bảo, đời sống nhân dân được ổn định, an ninh – quốc phòng được củng cố và giữ vững. Kết quả đạt được thể hiện trên các lĩnh vực sau:

### **I. VỀ KINH TẾ:**

#### **1. Về sản xuất nông – lâm nghiệp:**

##### **a. Về trồng trọt:**

##### **\* Cây lúa:**

Năm 2023: Tổng diện tích gieo sạ đã thực hiện 187/187 ha, đạt 100% KH, năng suất bình quân đạt 62,8 tạ/ha, đạt 100% KH, sản lượng đạt 1.175,1 tấn. Cơ cấu giống: sử dụng giống lúa lai TH3-5. Trong đó:

- Vụ Đông Xuân 2022-2023: Diện tích đã thực hiện 94/94 ha, đạt 100% KH, năng suất bình quân đạt 63,1 tạ/ha, đạt 100% KH, sản lượng đạt 593,6 tấn. Cơ cấu giống: lúa lai TH3-5.

Tình hình thiệt hại cây trồng: Bị chuột gây hại lúa ngay từ đầu vụ, sâu, rầy hại ở một số cánh đồng, thời tiết gặp lạnh lúc lúa trổ đã gây ảnh hưởng đến quá trình tạo năng suất.

- Vụ Hè thu năm 2023: Diện tích đã thực hiện 93/93 ha, đạt 100% KH, năng suất bình quân đạt 62,5 tạ/ha, đạt 100% KH, sản lượng đạt 581,5 tấn. Cơ cấu giống: TH3-5.

- Vụ mùa: không thực hiện.

##### **\* Chăn nuôi – Thú y:**

**Chăn nuôi:** Từ đầu năm đến nay, tình hình đàn gia súc, gia cầm phát triển không ổn định, có dịch bệnh xảy ra đàn heo, gà không xác định được dịch bệnh. Tổng đàn gia súc 1.197 con, giảm 10 con so với cùng kỳ năm 2022, đạt 90,61% NQ; trong đó: Trâu 265 con đạt 92,01% NQ; Bò: 562 con đạt 115,63 %NQ, Heo: 353 con, đạt 67,62 % NQ; Dê: 17 con, đạt 68% NQ. Gia cầm 2.882 con, giảm 605 con so với cùng kỳ năm 2022; trong đó Gà: 1985 con, đạt 116,76% NQ; Vịt: 297 con, đạt 22,84%.

**Công tác thú y:** Triển khai các biện pháp phòng chống dịch ở gia súc, gia cầm, đặc biệt chú trọng công tác phòng chống dịch tả heo châu phi, bệnh tay xanh tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh, vệ sinh, tiêu độc, khử trùng chuồng trại 7/7 thôn nhằm phát hiện và xử lý kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra.

**\* Kết quả tiêm phòng:**

- LMLM đợt 1: 722/834 con đạt 86,57%

- THT đợt 1: 715/827 đạt 86,45%

**b. Về lâm nghiệp:**

Trong 9 tháng đầu năm Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo lực lượng Công an, Ban CHQS xã, cán bộ Lâm nghiệp xã phối hợp trạm Quản lý bảo vệ rừng xã An Vinh và cán bộ kiểm lâm phụ trách địa bàn thường xuyên tuần tra, truy quét trên địa bàn xã, tổng số đợt: 49 đợt tại các các tiểu khu: 17, 20, 25, 29, 32 và 38 xã An Vinh nhưng không phát hiện các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp

**Công tác kiểm tra, giám sát nguồn gốc lâm sản**

Thực hiện theo Thông tư số 26/2022/TT-BNN ngày 30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn quy định về quản lý, truy xuất nguồn gốc lâm sản.

**Công tác chốt chặn, tuần tra, kiểm tra, truy quét rừng:** KLDB phối hợp cùng lực lượng UBND xã chốt chặn 24/24 tại chốt Thôn 2, xã An Vinh. Kết quả:

- Ngày 04/5/2023 (ngày lập BBKTLS), phát hiện 01 vụ vi phạm về hành vi vận chuyển thực vật rừng ngoài gỗ (củi) với khối lượng 1.500kg; UBND xã tạm giữ 01 xe ô tô, 01 giấy phép lái xe, 01 đăng ký xe ô tô và 1.500kg thực vật rừng ngoài gỗ; đối tượng vi phạm: Ông Hồ Xuân Thiện, sinh ngày 01/01/1978, nghề nghiệp: Lái xe; nơi ở hiện nay: Thôn Tân Lập, xã An Tân, huyện An Lão, tỉnh Bình Định.

- Kết quả xử lý: UBND xã An Vinh đã ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với đối tượng nêu trên vi phạm về hành vi vận mua bán và vận chuyển thực vật rừng ngoài gỗ (củi) trái pháp luật với tổng số tiền phạt 6.000.000 đồng. Đối tượng đã thi hành xong Quyết định xử phạt của UBND xã theo biên lai thu tiền phạt VPHC số 0000444, ngày 12/5/2023 của Kho bạc Nhà nước huyện An Lão, nộp vào ngân sách Nhà nước số tiền 6.000.000 đồng. Trả lại 01 xe ô tô, 01 giấy phép lái xe, 01 đăng ký xe ô tô cho chủ sở hữu.

**. Phá bỏ cây trồng vi phạm trên địa bàn**

Phối hợp với Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện An Lão tổ chức 07 đợt cưỡng chế phá bỏ cây trồng (Keo, khoảng từ 3 đến 5 tháng tuổi) trái phép trên đất lâm nghiệp tại tiểu khu 17, 25, và 29, xã An Vinh, do Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện An Lão quản lý với diện tích 4,5923 ha và phá bỏ 10.342 m hàng rào kẽm gai rào trái phép trong rừng, không xác định được đối tượng vi phạm tại tiểu khu 38 và 43, xã An Vinh.

**c. Giao thông – Thủy lợi:**

- Đã tuyên truyền người dân thường xuyên tổ chức phát dọn hành lang an toàn giao thông tại các thôn theo (km) đường đã được UBND xã phân bổ cho các thôn.

## **2. Về công tác PCTT-TKCN:**

Trong 9 tháng đầu năm tình hình thời tiết diễn biến hết sức phức tạp, xảy ra nắng hạn trên địa bàn. UBND xã đã chỉ đạo bộ phận chuyên môn tập trung tuyên truyền cho người dân các biện pháp phòng chống hạn hán, sửa chữa, nạo vét các kênh mương, đập bồi đảm bảo nước tưới cho sản xuất cuối vụ Đông Xuân 2022 – 2023 và cả vụ Hè Thu năm 2023; xây dựng Kế hoạch PCTT-TKCN năm 2023, kiện toàn và phân công nhiệm vụ của các thành viên Ban chỉ huy đứng chân tại các thôn; xây dựng phương án PCTT-TKCN, phương án chống hạn phù hợp với điều kiện, tình hình tại địa phương và khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn xã

## **3. Tài nguyên – môi trường:**

Trong 9 tháng đầu năm, tổ công tác giao, cho thuê đất lâm nghiệp của xã phối hợp cùng với các thôn, các ban, ngành đoàn thể của xã tổ chức triển khai, phổ biến, tuyên truyền vận động người dân tự giác kê khai, đăng ký để được đo đạc, lập hồ sơ giao, cho thuê đất cho hộ gia đình, cá nhân có đủ điều kiện được giao, theo qui định của pháp luật theo phương án được phê duyệt.

Kết quả giao đất lâm nghiệp 9 tháng đầu năm 2023, UBND đang triển khai thực hiện theo kế hoạch

**Về lĩnh vực đất ở:** Trong 9 tháng đầu năm 2023 UBND xã đã thực hiện theo kế hoạch và đã phối hợp với đoàn khảo sát tỉnh và huyện đã đi khảo sát mặt bằng tại các thôn như: Thôn 3 vị trí Wang NaNu, thôn 5 vị trí Wang Mít, thôn 6 vị trí Wang Xiu, thôn 7 vị trí Gò Không để có cơ sở san ủi cấp đất ở cho nhân dân nhưng chưa có nguồn vốn nên chưa thực hiện theo kế hoạch

**Về lĩnh vực đất NN:** Công tác gia hạn đất NN(đất trồng lúa nước) trên địa bàn còn chậm tiến độ theo kế hoạch của huyện của tỉnh đề ra

**Về lĩnh vực môi trường:** Vận động bà con nhân dân các thôn thường xuyên tổng dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, không đổ rác bừa bãi, yêu cầu mỗi hộ gia đình phải có giỏ rác để xử lý rác thải và đổ rác đúng nơi quy định.

## **5. Xây dựng cơ bản – MTQG - ngân sách:**

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản luôn được quan tâm chỉ đạo, thực hiện đúng quy định của Luật đầu tư công, công khai minh bạch các bước triển khai thực hiện, các nguồn vốn đầu tư, đảm bảo đúng quy trình, yêu cầu bức thiết của Nhân dân. Các công trình đầu tư trên địa bàn chủ yếu từ nguồn vốn Nông thôn mới; nguồn thủy lợi phí; nguồn Bảo vệ và phát triển đất trồng lúa theo NĐ 35 của Chính phủ; Nguồn vốn kiên hóa kênh mương của tỉnh; Nguồn vốn đầu tư phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số do huyện làm chủ đầu tư các công trình trên địa bàn

### **\* Chương trình Hỗ trợ phát triển sản xuất:**

Tận dụng tối đa nguồn vốn hỗ trợ phát triển sản xuất, xây dựng Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc nguồn vốn Chương trình nông thôn mới năm 2023, đến nay Dự án đã được huyện phê duyệt và đang tiến hành các bước tiếp theo.

### **\* Nông thôn mới:**

Đến nay xã An Vinh đã đạt 9/19 tiêu chí, bằng cùng kỳ, gồm: Tiêu chí 1 Quy hoạch, tiêu chí 4 Điện, tiêu chí 7 Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, tiêu chí 8 Bưu điện, tiêu chí 9

Nhà ở, tiêu chí 12 Tỷ lệ lao động có việc làm trong độ tuổi trên dân số, tiêu chí 14 Giáo dục và đào tạo, tiêu chí 16 Văn hóa, tiêu chí 18 Hệ thống tổ chức chính trị xã hội, tiêu chí 19 An ninh trật tự xã hội được giữ vững

\* **Ngân sách:** Triển khai thực hiện luật ngân sách, thực hiện tốt quy chế dân chủ công khai tài chính:

Tổng thu ngân sách ước đạt 8.356.270.750/5.017.384.000 đồng, đạt 166,55% so với kế hoạch, trong đó thu trên địa bàn: 2.999.241.750 đồng/22.000.000 đồng, đạt 13.632,82% so với kế hoạch (Trong đó: Thu chuyển nguồn năm 2022 chuyển sang 2.973.131.750 đồng). Tổng chi ngân sách: 5.361.256.747/5.017.384.000 đồng, đạt 106,85% so với kế hoạch (Trong đó: Chi đầu tư phát triển: 1.513.652.000 đồng).

## **II. VỀ VĂN HÓA – XÃ HỘI:**

### **1. Văn hóa thông tin- Thể dục thể thao - Truyền thanh:**

Thực hiện các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ Mừng Đảng - Mừng Xuân Quý Mão năm 2023. Ban chỉ đạo phong trào” TĐĐKXDĐSVH” ở xã đã tổ chức Lễ trao nhận danh hiệu văn hóa năm 2022 và đăng ký thi đua năm 2023.

Thường xuyên tuyên truyền, triển khai các nội dung văn bản liên quan đến lĩnh vực văn hóa, thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên như treo cờ, khẩu hiệu hưởng ứng các ngày lễ do huyện, xã phát động. Đã tổ chức thành công Lễ Hội Văn hóa – thể thao xã An Vinh lần thứ VIII năm 2023

Thường xuyên kiểm tra hệ thống Loa hoạt động từ xã đến thôn để đảm bảo phục vụ tốt, thông suốt đến các thôn. Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương; Đưa tin, giới thiệu về những nét văn hóa đặc sắc của dân tộc mình, biểu dương gương người tốt, việc tốt về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; phê phán những hủ tục lạc hậu, lễ nghi không lành mạnh, trái với thuần phong mỹ tục của dân tộc.

### **2. Về giáo dục – đào tạo:**

Tiếp tục tổ chức dạy và học theo kế hoạch đề ra trong năm học 2023, số lượng học sinh đến lớp trên toàn xã năm 2023, là: 325 cháu, trong đó tiểu học 222 cháu và hoàn thành chương trình tiểu học 52/53 em(lên lớp 6).

Mẫu giáo 103 trẻ, trong đó 5 tuổi 39; 4 tuổi 28; 3 tuổi 36 trẻ

### **3. Công tác Y tế - dân số KHHGD:**

Công tác khám, điều trị sơ cấp cứu ban đầu cho nhân dân được đảm bảo. Đồng thời xây dựng kế hoạch và triển khai cho nhân dân về nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân.

Công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cộng đồng được duy trì thường xuyên. 9 tháng đầu năm 2023 đã tổ chức khám cấp thuốc BHYT cho: 1210 lượt người; giảm: 210 ca so với cùng kỳ 9 tháng đầu năm 2023, công tác y tế dự phòng luôn được chú trọng, cán bộ y tế xã luôn sát cơ sở nắm bắt tình hình để có hướng xử lý kịp thời. Từ đầu năm đến nay không để dịch bệnh xảy ra luôn được kiểm soát, tổ chức tiêm chủng đầy đủ cho: 13 trẻ, trẻ từ 6-60 tháng tuổi được uống Vitamin A cho: 133 trẻ, đạt 100%; phụ nữ có thai được tiêm phòng uốn ván: 17 bà; bà mẹ sinh con trong 1 tháng được uống Vitamin A : 7 bà mẹ đạt 100%.

Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được thực hiện, tổ chức kiểm tra: 7 thôn/7 điểm bán hàng tạp hóa, kết quả kiểm tra, không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

\* **Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:** Tổ chức tuyên truyền Pháp lệnh DS-KHHGD, đồng thời xây dựng triển khai Kế hoạch thực hiện DS-KHHG, vận động các cặp vợ chồng

trong diện sinh đẻ dùng các biện pháp tránh thai nhằm để hạn chế tỷ lệ sinh con 3. Tổng số cặp vợ chồng áp dụng biện pháp tránh thai hiện đại trong 9 tháng đầu năm 2022 là: 76 cặp, Tổng số trẻ sinh 9 tháng đầu năm là: 17 trẻ ( nam: 11, nữ: 6), không có trường hợp vi phạm sinh con thứ 3

#### **4. Thực hiện chính sách xã hội hóa:**

Công tác cấp phát, chi trả chế độ ưu đãi hàng tháng luôn duy trì đúng quy định, quản lý, theo dõi tăng, giảm đối tượng báo cáo kịp thời. Cụ thể đối tượng đang chi trả trợ cấp hàng tháng là 103 đối tượng, trong đó: Thương binh: 55 đối tượng; Đối tượng HKKC giúp đỡ cách mạng: 35 đối tượng; Bệnh binh: 8 đối tượng; Người phục vụ TB, TBB 81% trở lên: 1 đối tượng; Trợ cấp tiền tuất đối với thân nhân 02 liệt sỹ: 02 đối tượng; Con đẻ của người HKKC bị nhiễm chất độc hóa học: 03 đối tượng. Tổng số tiền chi trả hàng tháng: 171.968.000 (đồng)

Công tác chi trả chế độ cho các đối tượng chính sách, người có công và đối tượng bảo trợ xã hội thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng. Công tác đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn được quan tâm. Đã tiếp nhận và cấp phát đúng, đủ các mặt hàng cứu trợ của Nhà nước và các tổ chức chính trị xã hội khác cho các đối tượng.

Có 543 hộ đồng bào dân tộc thiểu số được hỗ trợ muối I-ốt, trong đó có 392 hộ nghèo 25 hộ cận nghèo, 126 hộ không nghèo. Tổng cộng có 1.055 khẩu được hỗ trợ muối I-ốt (06 kg/nhân khẩu).

### **III. VỀ QUỐC PHÒNG-AN NINH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ TƯ PHÁP:**

#### **1. Về quốc phòng - an ninh:**

##### **1.1 Quốc phòng:**

Xây dựng kế hoạch trực SSCĐ, duy trì nghiêm quân số, phối hợp với lực lượng công an, Kiểm lâm địa bàn và các bộ phận liên quan thường xuyên tuần tra, truy quét trên địa bàn 10 đợt theo kế hoạch, theo dõi nắm bắt tình hình và bảo vệ an toàn tuyệt đối trong các ngày lễ, tết trên địa bàn theo kế hoạch của cấp trên, an ninh quốc gia được giữ vững, ổn định. Đã tổ chức thành công công tác diễn tập phòng thủ, kết quả đạt loại khá các mặt,...

Thường xuyên củng cố, kiện toàn Hội đồng NVQS xã, đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về Luật NVQS. Đã vận động thanh niên lên trạm khám sơ tuyển theo kế hoạch, đạt 100%, duy trì nghiêm túc trực sẵn sàng chiến đấu. Trong 9 tháng đầu năm quản lý và phúc tra QNDB đi huấn luyện sẵn sàng chiến đấu tham gia phục vụ diễn tập đúng theo kế hoạch của cấp trên.

**1. TTATXH:** Xảy ra 03 vụ, so với cùng kỳ năm 2022 không tăng không giảm, cụ thể:

- Trộm cắp tài sản: Xảy ra ngày 21/04/2023 tại thôn 4 xã An Vinh. Vụ việc Công an xã chuyển công an huyện thụ lý theo quy định

- Gây mất trật tự khu dân cư: Xảy ra ngày 15/5/2023 tại thôn 2 xã An Vinh. Công an xã đã tham mưu cho Chủ tịch UBND xã đã tiến hành xử phạt vi phạm hành chính, với số tiền 400.000đ (*Bằng chữ: Bốn trăm nghìn đồng chẵn*)

- Vụ chết không rõ nguyên nhân: ngày 28/6/2023, tại thôn 7 xã An Vinh, công an xã đã tiếp nhận vụ việc và chuyển công an huyện thụ lý theo quy định.

**Nhận xét:** Các vụ việc xảy ra bước đầu Công an xã đã tiếp nhận tiến hành xác minh đề xuất xử lý và chuyển cấp trên đúng theo quy định của pháp luật.

#### **2. xây dựng chính quyền, tư pháp:**

## **2.1.Cải cách hành chính**

Bố trí đội ngũ công chức trực đảm bảo tại bộ phận một cửa. Thường xuyên kiểm tra thủ tục CCHC thực hiện niêm yết theo quy định tạo thuận lợi cho công dân đến liên hệ giải quyết.

Xây dựng lịch tiếp công dân cụ thể, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm. Từ đầu năm đến nay chưa có trường hợp khiếu nại, tố cáo trên địa bàn xã. Công tác cán bộ luôn được quan tâm đào tạo, để nâng cao trình độ văn hóa, chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị, đảm bảo đúng, đủ chỉ tiêu kế hoạch.

**2.2.Tình hình, kết quả giải quyết các thủ tục hành chính( trong phần mềm QLBC 695 trường hợp) cụ thể:**

**\*Tur pháp:** Hồ sơ tiếp nhận: 543 HS, trong đó:

- Về công tác hộ tịch: 253 trường hợp
- Công tác chứng thực: 290 trường hợp

Hồ sơ đã giải quyết: 476, hồ sơ

Tổng thu lệ phí: 5.161.000 đồng( Năm triệu sáu một trăm sáu mươi một nghìn đồng chẵn)

**\*VHXH:** Hồ sơ tiếp nhận: 16 trường hợp, trong đó, người có công 14 trường hợp; thờ cúng 01 trường hợp, đăng giải quyết 01 trường hợp.

**\*Công an:**

Về quản lý cư trú: Tổng số hồ sơ tiếp nhận giải quyết 161 trường hợp, số hồ sơ đã giải quyết 157 trường hợp; Trong đó, đăng ký thường trú 26 trường hợp; Điều chỉnh thông tin về cư trú: 11 trường hợp; khai báo thông tin về cư trú: 0; Tách hộ: 02 trường hợp; Xác nhận thông tin về trú 115 trường hợp; Xóa đăng ký thường trú 8 trường hợp.

## **2.3.Công tác tuyên truyền:**

Phối hợp Ban Thường trực UBMT TQ VN xã và các ngành liên quan của xã tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại các thôn cụ thể:

+ Tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp năm 2013, luật Mặt trận TQVN, Luật hòa giải ở cơ sở; Luật tín ngưỡng tôn giáo.

+Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương.

+Luật đất đai, luật lâm nghiệp và các nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, lâm nghiệp

+Luật cán bộ công chức và Luật viên chức 2019, Luật hôn nhân và gia đình

+Luật quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ

+Nghị định số 100/2019/NĐ –CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt, với 520 lượt người tham gia.

## **IV. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN:**

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình phát triển KT-XH, An ninh – Quốc phòng trong 9 tháng đầu năm 2023 cũng còn những tồn tại hạn chế, đó là:

- Tình hình diễn biến thời tiết bất thường, gây ảnh hưởng đến sự phát triển cũng như năng suất lúa vụ đông xuân 2022- 2023.

- Quản lý về mặt y tế còn hạn chế. Chất lượng khám chữa bệnh ở trạm y tế, cơ sở vật chất ngành y tế chưa tương xứng với nhiệm vụ và yêu cầu phục vụ nhân dân. Tình hình dịch

bệnh diễn biến phức tạp gây ảnh hưởng đến tâm lý đời sống nhân dân, ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế xã hội của địa phương

- Công tác tuyên truyền chưa được tiến hành thường xuyên, chưa sâu rộng đến quần chúng nhân dân ở địa phương.

- Tình trạng người dân còn vi phạm pháp luật như tảo hôn, học sinh bỏ học, khai thác gỗ làm nhà, lấn chiếm đất lâm nghiệp để canh tác...gây rối trật tự công cộng, dấu hiệu vi phạm TTATGT vẫn còn xảy ra trên địa bàn.

## **Phần thứ hai:**

### **PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

#### **I. VỀ KINH TẾ:**

##### **1. Về sản xuất nông – lâm nghiệp:**

Tổ chức tổng kết sản xuất Nông –Lâm nghiệp năm 2022 -2023, triển khai thực hiện tốt các nguồn vốn hỗ trợ phát triển.Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. Tiếp tục trồng cây nguyên liệu giấy, cây lấy gỗ bản địa và chăm sóc tốt diện tích rừng trồng các năm trước, Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng thực hiện Chỉ thị 22/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh; tiến hành xử lý nghiêm minh các hành vi khai thác lâm sản trái phép và dùng xung điện đánh bắt, hủy hoại mô sinh. Tăng cường trực chốt chặn, kiểm tra, kiểm soát lâm sản; tuần tra, truy quét rừng tại các tiểu khu trên địa bàn. Thực hiện kiểm tra, giám sát khai thác, vận chuyển gỗ rừng trồng theo Thông tư 27 của Bộ Nông nghiệp và PTNT. Tham mưu xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp theo đúng quy định của pháp luật (nếu có); ngăn chặn việc khai thác gỗ trái phép để làm nhà của các hộ dân trên địa bàn.

##### **2. Về công tác phòng chống TT – Tìm kiếm cứu nạn:**

Thường xuyên theo dõi diễn biến của thời tiết, chỉ đạo, đôn đốc các thành viên BCH PCTT-TKCN xã nắm bắt tình hình xảy ra thiên tai tại các thôn, báo cáo có hướng khắc phục.

Triển khai Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã An Vinh năm 2023

##### **3. Tài nguyên – môi trường:**

Tổ chức triển khai, phổ biến, tuyên truyền vận động người dân tự giác kê khai, đăng ký để được đo đạc, lập hồ sơ giao đất cho thuê đất cho hộ gia đình, cá nhân có đủ điều kiện được giao, cho thuê đất theo qui định của pháp luật theo phương án được phê duyệt.

Phối hợp các cơ quan chuyên môn của huyện xây dựng lại phương án giao đất lâm nghiệp trên toàn xã theo chỉ đạo cả tỉnh, huyện.

Tiếp tục vận động bà con nhân dân trên địa bàn xã 7/7 thôn đến đi đăng ký kê khai, gia hạn đất lâm nông nghiệp theo quy định

Tiếp tục chỉ đạo có hiệu quả công tác thu gom rác thải trên địa bàn, tăng cường tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường.

##### **4. Xây dựng cơ bản – ngân sách - MTQG:**

Tổ chức nghiệm thu đưa vào sử dụng các công trình đã hoàn thành, lập các thủ tục hồ sơ và tiến hành thi công các công trình đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023 đảm bảo giải ngân đúng tiến độ.

Tiếp tục phối hợp các ban, ngành đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân hưởng ứng xây dựng NTM. Tăng cường hoạt động chỉ đạo, giám sát kiểm tra của Ban quản lý xã, Ban phát triển thôn, đảm bảo cả hệ thống chính trị vào cuộc, chung tay xây dựng NTM. Tranh thủ các nguồn vốn đóng góp từ các đơn vị, tập thể, cá nhân, huy động tối đa mọi nguồn lực của địa phương nhằm thực hiện xây dựng nông thôn mới có hiệu quả

## **II. VĂN HÓA – XÃ HỘI**

### **1. Văn hoá thông tin – TD-TT – Đài truyền thanh:**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị ở địa phương, tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân ĐKXDĐSVH”. Nâng cao chất lượng và XH hóa các hoạt động VH-TT-TDĐT. Nâng cao chất lượng truyền thanh đảm bảo phục vụ tốt đời sống văn hóa tinh thần cho nhân dân. Tích cực tham gia các chương trình, hoạt động do cấp trên phát động, tổ chức. Tập trung cho công tác tuyên truyền an ninh, chính trị của địa phương

Chuẩn bị mọi công tác chuẩn bị chăm điểm gia đình văn hóa năm 2023

### **2. Về giáo dục – đào tạo:**

Chỉ đạo cho nhà trường đảm bảo công tác tổ chức dạy và học, đảm bảo các điều kiện cần thiết trong việc tổ chức dạy và học năm học 2023

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể trong công tác tuyên truyền, giáo dục trẻ nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, nhân viên. Tạo điều kiện để giáo viên, nhân viên tham gia học tập các lớp bồi dưỡng để nâng cao nghiệp vụ chuyên môn phục vụ tốt cho công việc.

Về CSVC, trang thiết bị phục vụ dạy học: Tăng cường tốt công tác quản lý, mua sắm, bảo quản CSVC, trang thiết bị dạy học.

### **3. Về Y tế, Dân số/ KHHGD:**

Tăng cường công tác y tế dự phòng, vệ sinh an toàn thực phẩm. Thực hiện hiệu quả các chương trình y tế quốc gia, công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, dân số/KHHGD. Nâng cao chất lượng khám và điều trị bệnh tại trạm y tế xã. Chủ động cơ sở thuốc để thực hiện tốt công tác khám và điều trị bệnh cho nhân dân. Tăng cường giám sát dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra, không để tử vong do dịch, tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành liên quan để đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục sức khỏe.

Tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền vận động nhân dân trong công tác chăm sóc bảo vệ trẻ em, để giảm tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi tử vong trên địa bàn xã.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức tự phòng bệnh, giữ gìn vệ sinh môi trường trong cán bộ và nhân dân, tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, tiếp tục giữ vững danh hiệu đạt chuẩn tiêu chí Quốc gia về y tế, quan tâm công tác DSGĐ-TE, nâng cao hoạt động của mạng lưới y tế thôn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động các cặp vợ chồng trong diện sinh đẻ đúng các biện pháp tránh thai nhằm hạn chế tỷ lệ sinh con 3.

### **4. Về thực hiện chính sách xã hội:**

Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Hướng dẫn, đôn đốc các thôn trong thực hiện xây dựng xã phù hợp với trẻ em. Xây dựng kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích ở trẻ em, tham gia tích cực các phong trào hành động vì trẻ em.

Giải quyết tốt chế độ chính sách xã hội, chính sách dân tộc, triển khai các kế hoạch và thực hiện tốt công tác bảo trợ xã hội đáp ứng kịp thời về quyền lợi cho nhân dân.

Tiếp tục quản lý và theo dõi sổ hộ nghèo trên toàn xã, tạo mọi điều kiện trong sản xuất để các hộ có hướng thoát nghèo, rà soát giải quyết các trường hợp trẻ em khuyết tật chưa được nhận trợ cấp xã hội.



### **III. VỀ QUỐC PHÒNG-AN NINH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ TƯ PHÁP:**

#### **1. Về quốc phòng an ninh:**

Luôn giữ vững tình hình an ninh quốc phòng, ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, có biện pháp xử lý những vụ việc vi phạm TTATXH dù nhỏ không để việc kéo dài, tăng cường công tác XD LLDQTV đảm bảo số lượng và chất lượng, duy trì nghiêm túc trực sẵn sàng chiến đấu, có kế hoạch phòng chống có hiệu quả các loại tội phạm có thể xảy ra trên địa bàn.

Thực hiện nghiêm nghị định 133, thường xuyên phối hợp với lực lượng Công an, Kiểm lâm, Lâm nghiệp kiểm tra, rà soát khu vực giáp ranh, chủ động phát hiện, nắm chắc tình hình, kịp thời xử lý có hiệu quả

Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động để lực lượng quân dự bị động viên của xã chấp hành nghiêm lệnh huy động, tập trung huấn luyện thường xuyên trong khu vực phòng thủ huyện và kiểm tra sẵn sàng động viên.

Tiếp tục thực hiện công tác đảm bảo an toàn đạn dược và vũ khí trang bị khi làm nhiệm vụ SSCĐ, huấn luyện.

#### **2. Xây dựng chính quyền- cải cách hành chính- tư pháp:**

Tiếp tục phối hợp với cấp trên thực hiện tốt các công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ trên địa bàn xã;

Hướng dẫn các ban, ngành xã làm tốt công tác xét thi đua khen thưởng đột xuất, định kỳ, phát động phong trào thi đua yêu nước sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn xã.

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức pháp luật cho người dân. Thực hiện các công tác tư pháp khác đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định. Làm tốt công tác hòa giải cơ sở, những vụ việc mâu thuẫn trong nhân dân.

Thực hiện nghiêm công tác cải cách hành chính, cơ chế 1 cửa, 1 cửa liên thông, làm tốt công tác tiếp nhận và trả kết quả, công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời, đúng quy định những đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân không để tồn đọng kéo dài.

Trên đây là những kết quả đạt được trong 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn xã./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- Lđ UBND xã;
- TT UBMTTQVN xã;
- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể xã;
- Ban nhân dân các thôn;
- Lưu: VP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH**

**Đình Văn Mấy**

